
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375781

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012

O pregoeiro e a Equipe de Apoio tornam Publico que foi 
vencedora do pregão presencial N.º 008/2012 a empresa P. 
SOUSA E SOUSA, CNPJ: 13.191.855/0001-99, Aveiro 
(PA), 14 de março de 2012. Objetivo: contratação de empresas 
para prestação de serviços de transporte escolar. 

IVANILDO VIANA ROCHA
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0015/2012 – GAB-PMA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012
Modalidade: Pregão Nº 008/2012.  Partes: Prefeitura Municipal 
de Aveiro, CNPJ 04542.916/0001-24. E a empresa P. SOUSA E 
SOUSA, CNPJ: 13.191.855/0001-99. Objetivo: contratação 
de empresas para prestação de serviços de transporte escolar. 
Valor do Contrato R$ 1.270.905,00 (um milhão duzentos e 
setenta mil novecentos e cinco reais). Vigência: 10 (onze) meses 
contado da data de assinatura do contrato. Data da assinatura: 
19/03/2012. Fórum: Aveiro. Comarca: Itaituba - Termo Judiciário 
de Aveiro – Pará. 

Ranilson Araújo do Prado 
Prefeito

PREFEITURA MUNICÍPIO DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375888

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: TRAT. COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA - ME
CNPJ Nº 08.378.126/0001-06
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS 
HOSPITALARES PERMANENTE.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20121702001
Valor Total: R$ 97.829,50 (noventa e sete mil oitocentos e vinte 
e nove reais e cinquenta centavos). 
Prazo: 05 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.

Ordenador de Despesas: 
ANA MÁRCIA SOUSA DA CUNHA OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: GC. BECHARA RÊGO – ME
CNPJ Nº 07.450.584/0001-46
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122402001
Valor Total: R$ 122.160,00 (cento e vinte e dois mil cento e 
sessenta reais). 
Prazo: 13 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: SANDRA M. S. DE AGUIAR – ME
CNPJ Nº 05.020.294/0001-37
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122402001
Valor Total: R$ 290.820,00 (duzentos e noventa mil oitocentos 
e vinte reais). 
Prazo: 13 de Abril de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376077

PORTARIA: 861/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES E 
FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991471/MARIA DA VITORIA MOTTA MELO DA ROCHA (ASSES. 
ESPEC. DE POIO TÉC.-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

PORTARIA Nº 24/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375863

PORTARIA Nº 24/12– MP/TCM -04 de maio de 2012.
A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no 
uso das atribuições conferidas aos órgãos dos Poderes Judiciário 
e Legislativo, da Defensoria Pública, do Ministério Público e 
dos órgãos constitucionais independentes, no artigo 38, da Lei 
7.544, de 21 de julho de 2011, que dispõe sobre as diretrizes 
orçamentárias para o exercício de 2012;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de 
Responsabilidade Fiscal, responsabiliza à gestão fi scal a cada 
um dos Poderes constituídos e, ao Ministério Público junto ao 
TCM;
Considerando fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2012, na forma 
dos Anexos, a seguir discriminados:
I. Anexo 1. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cadas por Programa, grupo de despesas e fonte de 
fi nanciamento, observando os limites dos saldos orçamentários; 
e
II. Anexo 2. O Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 
de despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.544 de 21 
de julho de 2011 (LDO/2012).
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso 
I do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios 
(SIAFEM), pelo próprio Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas dos Municípios.
Art. 3º. As Alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos 
incisos I e II do artigo anterior, serão aprovados por Portaria 
da Chefi a deste Ministério Público  junto ao Tribunal de Contas 
dos Municípios, devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre, 
observando:
I.         da verifi cação da disponibilidade orçamentária para 
ocorrer o ajuste; e
II.        do encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa 
da Receita para o  presente quadrimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS - 2012

2º QUADRIMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - MINITÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAIS
MAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506       

Implementação das Ações 

de Defesa dos
      

Bens e Valores Públicos       

Pessoal 0101 450.000,00 458.156,69 470.000,00 460.000,00 1.838.156,69

       

Outras Despesas Correntes 0101 33.688,52 30.000,00 20.000,00 50.000,00 133.688,52

       

Investimentos 0101 55.000,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 195.000,00

01.122.1297.4535       

Operacionalização das 

Ações de Recursos 

Humanos

      

Pessoal 0101 365.300,00 360.000,00 370.000,00 370.000,00 1.465.300,00

       

Outras Despesas Corrente 0101 10.000,00 10.000,00 10.000,00 12.102,19 42.102,19

01.122.0125.4534       

Operacionalização das 

Ações Administrativa
      

Outras Despesas Correntes 0101 70.000,00 60.000,00 70.000,00 60.000,00 260.000,00

       

Investimentos 0101 30.000,00 20.000,00 29.108,93 30.000,00 109.108,93

01.331.1201.6004       

Auxilio Alimentação       

Outras Despesas Correntes 0101 65.000,00 60.000,00 70.000,00 70.000,00 265.000,00

01.331.1201.6243       

Auxilio Transporte       

Outras Despesas Correntes 0101 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

01.331.1201.6003       

Assistência Médica e 

Odontológica
      

Outras Despesas Correntes 0101 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

TOTAIS  1.099.088,52 1.078.256,69 1.099.208,93 1.112.202,19 4.388.756,33

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO DO 1º 
QUADRIMESTRE- 2012

2º QUADRIMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - MINITÉRIO PÚBLICO JUNTO 
AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE

VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAIS
MAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506       

Implementação das 

Ações de Defesa dos
      

Bens e Valores 

Públicos
      

Pessoal 0101 450.000,00 458.156,69 470.000,00 460.000,00 1.838.156,69

       

Outras Despesas 

Correntes
0101 33.688,52 30.000,00 20.000,00 50.000,00 133.688,52

       

Investimentos 0101 55.000,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 195.000,00

       

01.122.1297.4535       

Operacionalização das 

Ações de Recursos 

Humanos

      

Pessoal 0101 365.300,00 360.000,00 370.000,00 370.000,00 1.465.300,00

       

Outras Despesas 

Corrente
0101 10.000,00 10.000,00 10.000,00 12.102,19 42.102,19

       

01.122.0125.4534       

Operacionalização das 

Ações Administrativa
      

Outras Despesas 

Correntes
0101 70.000,00 60.000,00 70.000,00 60.000,00 260.000,00

       

Investimentos 0101 30.000,00 20.000,00 29.108,93 30.000,00 109.108,93

       

01.331.1201.6004-

6243-6003
      

Outras Despesas 

Correntes
0101 85.100,00 80.100,00 90.100,00 90.100,00 345.400,00

       

TOTAIS  1.099.088,52 1.078.256,69 1.099.208,93 1.112.202,19 4.388.756,33


